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1.0 HYRJE 

Sipas Ligjit për Miniera Minerale Nr.03/-163 Neni 74 respektivisht Ligjit Nr.04/L-158  

për Ndryshimin dhe Plotësimin e ligjit bazik  neni 45, KPMM është e obliguar që: Gjatë 

tremujorit të fundit të secilit vit kalendarik të përgatit dhe dorëzon në ministri Projekt Planin 

për Menaxhimin e Resurseve Minerale për vitin vijues, i cili duhet të jetë në përputhje më 

Strategjinë Minerare të Kosovës.  

Shfrytëzimi i resurseve minerale, ka pas dhe ka rol kyç në zhvillimin ekonomik të 

vendit. Në vitet e fundit KPMM-ja ka bërë përpjekje të shumta për sistemimin të dhënave 

ekzistuese, pasurimi më informacione të reja dhe inkorporomi i të gjithave së bashku në Gjeo-

data bazën e Kosovës në mënyrë që të jen të qasshme për të interesuar. Më grumbullim të 

këtyre informacioneve është bërë përpjekje që bizneseve të ju krijohen kushte të përshtatshme  

për zhvillimin e veprimtarisë minerare, gjë që do të ndikoi në zhvillimin e shpejt dhe të 

qëndrueshëm të sektorit minerar i cili do të kontribuoi në mirëqenien e të gjithë qytetarëve të 

Republikës së Kosovës.  Për zhvillim më efektivitet, të sigurt dhe të vazhdueshëm të 

vendburimeve minerale të Kosovës MZHE dhe  KPMM-ja marrin parasysh disa aspekte më 

rendësi si: Ofrim i këshillave gjeo–shkencore dhe informata të domosdoshme gjeologjike 

organeve Qeveritare nëse nga ato kërkohet, si dhe palëve të treta sipas interesimit të tyre, 

koordinim me institucionet e tjera për të siguruar që prioritetet janë të analizuara dhe që 

planifikimi për të ardhmen është kryer për një zhvillim më të mirë të vendburimeve minerale 

të vendit, të sigurohet që institucionet e tjera të mos nxjerrin jashtë përdorimit resurset 

minerale natyrore, duke ngritur mbi to apo afër tyre çfarëdo infrastrukture etj.  

Strategjia Minerare e Republikës së Kosovës (SMRK) dhe Plani i Menaxhimit të 

Resurseve minerale të Kosovës (PMRMK) kanë rendësi për caktimin e zonave potenciale për 

planifikime të veçanta për zhvillim të veprimtarisë minerare.  

 

2.0 RËNDËSIA E PËRGJITHSHME E RESURSEVE MINERALE  

Kosova është e pasur me resurse minerale, nga të cilat resurset minerale energjetike 

dhe të metaleve më ngjyrë paraqesin potencial të rëndësishëm për zhvillimin e gjithmbarshëm 
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të vendit. Kosova po ashtu është e pasur dhe më një numër të konsiderueshëm të 

vendburimeve jo-metalore, industriale por edhe ujin mineral e termal si dhe burimet e 

energjisë gjeo-termale. Vendburimet më kryesore të cilat paraqesin bazë potenciale për 

zhvillimin Ekonomik të Kosovës mund të veçohen vendburimet e: linjitit, plumbit-zinkut (të 

bashkëshoqëruara më Au dhe Ag), Ni-Co, Fe-Ni, boksitit, kromit, manganit etj. Shfrytëzimi 

racional dhe i menaxhuar mirë i këtyre resurseve është bazë për një zhvillim më të shpejtë e të 

qëndrueshëm ekonomik e social. Në zhvillimin e gjithmbarshëm të vendit dhe njëkohësisht 

dhe në ruajtjen e pasurive natyrore të jo ri ripërtritshme do të kontribuonte dhe shfrytëzimi i 

resurseve të ripërtritshme; resurset ujore, energjisë së erës, energjisë diellore, po ashtu dhe 

materialet e riciklueshme mund të plotësojnë një pjesë të kërkesave.  

Bazuar në potencialin, vlerën ekonomike dhe rendësin në zhvillimin e qëndrueshëm të 

Kosovës resurset më poshtë të renditura paraqesin bazën aktuale si minerale me interes.  

- Mineralet metalike (Pb-Zn-Ag, Au, Ni-Co, Mn, GMP, Cu, Cr) 

- Hidrokarburet e ngurta (Linjit) 

- Mineralet industriale (magnezite, bentonite, kaolin, boksite, halluazite, dollomite, 

kuarc, etj.) 

- Mineralet për ndërtim: Shkëmbinj të fort silikat (andezite, latite, peridotite, bazalt, 

gabro etj.), shkëmbinj të fort karbonatik (gëlqeror, mermer, dollomite), rërë dhe 

zhavorr, argjilë etj.  

- Ujërat termale dhe minerale 

- Energjia gjeo-termale 

Përpos informacioneve Gjeo-shkencore të qasshme për mes Gjeo-portalit, Gjeo-data baza 

ka dhe të dhëna të shumta për mes së cilave administrohet Licencimi dhe monitorimi i të 

gjitha aktiviteteve minerare. 

Nëse e bëjmë një krahasim statistikor të gjitha aplikacioneve si për hulumtim dhe shfrytëzim, 

përfshirë këtu dhe transferimet dhe bartjen e kontrollit nga 2005 deri në vitin 2011 vërejmë se 

ka rritje të interesimit të ndërmarrjeve vendore dhe ndërkombëtare për tu marr më aktivitete 

minerare për lëndë të ndryshme minerale. Nga viti 2012 deri më 2014 ka një zbritje graduale 

të aplikacioneve, ndërsa në vitin 2015 serish ka rritje të interesimit Tab.1 dhe Graf.1. 

 

Tab.1 Paraqitje tabelore e aplikacioneve për hulumtim dhe shfrytëzim të resurseve minerale 

sipas viteve, ndërsa për vitin 2015 të dhënat janë deri me 02/12/2015 

Viti Hulumtim Shfrytëzim Gjithsej 
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2005 8 46 54 

2006 18 53 71 

2007 66 58 124 

2008 116 45 161 

2009 92 47 139 

2010 103 41 144 

2011 129 64 193 

2012 92 42 134 

2013 72 50 122 

2014 62 39 101 

2015 90 43 133 

    

 

 
Graf.1 Paraqitje grafike e aplikacioneve për hulumtim dhe shfrytëzim të resurseve minerale 

sipas viteve, ndërsa për vitin 2015 të dhënat janë deri me 02/12/2015. 

 

Aplikacionet e ndërmarrjeve kanë përfshirë veprimtarin hulumtuese dhe të shfrytëzimit për 

lloje të ndryshme të mineraleve. 

Sipas Gjeo-databazës të gjitha lëndët minerale janë të grupuara si më poshtë: 

- Argjila, lym, kaolinit; 

- Gurë të çmuar dhe gjysmë të çmuar; 

- Hidrokarbure të ngurta; 

- Hidrokarbure të lëngëta dhe të gazta; 

- Minerale industriale; 

- Minerale metalore; 

- Rëra dhe Zhavorri; 
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- Shkëmbinj të fortë; 

- Ujërat minerale dhe 

- Të tjera. 

 

KPMM-ja, përpos licencimeve të lartë cekura në bazë të LMM-ës kapitulli i -VI- lëshon dhe 

leje për aktivitete të veçanta. Nëse marrim një vështrim statistikor gjendja e aplikacioneve 

sipas viteve është si më poshtë, Tab.2 dhe Graf.2.  

 

Tab.2 Paraqitje tabelore e aplikacioneve për Leje për aktivitete të veçanta sipas viteve, ndërsa 

për vitin 2015 të dhënat janë deri me 02/12/2015 

Viti 

Baza të 

asfaltit Baza të betonit Sortues Hulumtim Baza të betonit 

2005 5 5 11 

 

21 

2006 3 2 18 

 

23 

2007 1 7 25 

 

33 

2008 7 12 49 3 71 

2009 3 2 21 2 28 

2010 7 8 25 

 

40 

2011 2 21 46 2 71 

2012 2 2 29 

 

33 

2013 4 9 34 

 

47 

2014 9 16 32 

 

57 

2015 2 18 36 

 

56 

 

 
Graf.2 Paraqitje grafike e aplikacioneve për hulumtim dhe shfrytëzim të resurseve minerale 

sipas viteve, ndërsa për vitin 2015 të dhënat janë deri me 02/12/2015. 
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Nëse e bëjmë një krahasim statistikor të gjitha aplikacioneve të bazave të asfaltit dhe 

të betonit mundë të vërejmë se kemi lëvizje periodike. Sa i përket aplikacioneve për sortues 

deri ne vitin 2012 ka ndryshime sipas viteve ndërsa nga viti 2013 e këndej vërehet një 

qëndrueshmëri më tendencë rritje.  

 

3.0 ANALIZË E REALIZIMIT TË PRODHIMTARISË SË LËNDËVE MINERALE  

Këtë vit si dhe në vitet paraprake, shumica e ndërmarrjeve që merren me shfrytëzimin e gurit 

të fort, rërës dhe zhavorrit nuk janë duke arritur të përmbushin planifikimet e tyre të 

prodhimit. Në bazë të analizave të bëra mund të konstatohet se arsyet kryesore për dështim të 

disa ndërmarrjeve janë:  

 Planifikimi jo i mirë i ndërmarrjeve. 

 Mungesa e kapitalit të ndërmarrjeve për të investuar në fazën e hulumtimit për të 

evituar dështimin në fazën e shfrytëzimit për shkak të cilësisë së dobët të mineralit. 

 Veprimtarit minerare ilegale, etj. 

Ndërmarrjet që kanë realizuar prodhimtari vjetore më shumë se 50,000.00 m
3 

të shkëmbinjve 

të  fortë mund të veçohen: N.P.SH. "Orana"; Company "Bejta Commerce" Sh.a.; "Belushi" 

Sh.p.k; "Guri" SH.P.K.; "Benita Company"Sh.p.k.; N.N.T. "Mirusha Transport" sh.p.k; 

N.T.P. “DoniFERT"; N.T.P. " Kastrioti"; "Trasing Group " Sh.p.k.; Mineral L.L.C; "Rruga 

ING" Sh.p.k; N.T.SH. " Dino " Sh.p.k.; Ndërmarrja Prodhuse Tregtare Private "Hashani"; 

"Xhani" Sh.p.k; "Geo Mineral"sh.p.k.; "Mendi -P " Sh.p.k; N.P.SH "Vëllezërit e Bashkuar" 

Sh.P.K; "Bag"sh.p.k. 

Si ndërmarrje kryesore që merren më shfrytëzim të mineraleve industriale dhe 

prodhim të çimentos, tullave, blloqeve etj. nuk është i madhe, më të dalluara janë: “Ringov i 

Ri" Sh.p.k.; Euro Bllok Sh.p.k; "Apollonia" Sh.p.k; N.P.SH. " Vëllezërit Borovci " Sh.p.k.; 

"Vëllezrit Geci" Sh.p.k. Këto ndërmarrje kanë veprimtarin përpunuese të këtyre resurseve, si 

tërësi mundë të konsiderohet se kontribuojnë në punësim. Për të bërë planifikim një vjeçar 

sipas detyrimeve që dalin nga Ligji për Miniera dhe Minerale, jemi bazuar në  “Strategjinë 

Minerare të Republikës së Kosovës” dhe “Planin e Menaxhimit të Resurseve Minerale të 

Kosovës”. Planifikimi po ashtu është bazuar dhe në prodhimtarin e realizuar në vitet 

paraprake për secilën lëndë minerale veç e veç. Për të pas një analizë më të qartë mbi lëndët 

minerale të shfrytëzuara, dhe kahun e zhvillimit të aktiviteteve minerare dhe hulumtuese do të 
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merret për bazë realizimi i prodhimtarisë nga aktiviteti i ndërmarrjeve të licencuara për lëndë 

të veçanta minerale, duke filluar nga 2005-2015.   

Ndërmarrjet kryesore të cilat kanë qenë të licencuara për shfrytëzim të mineraleve 

metalore gjatë viti 2015 janë: “Newco Ferronikeli Complex” L.L.C, - Ndërmarrjet në 

Administrim të AKP "Trepça”.   

Meqenëse për vitin 2015 ende nuk kemi raportim për TM4 atëherë për të gjitha llojet e 

lëndëve minerale Metalore, Energjetike dhe Jometalore prodhimtaria e pritshme për 

tremujorin e fundit është bazuar në të mesmen matematikore të TM1, TM2 dhe TM3.   

 

3.1 Realizimi i prodhimit sipas viteve për minerale Metalore  

3.1.1 Realizimi sipas viteve – Pb-Zn 

Në Kosovë shfrytëzimi Pb-Zn bëhet në 4 miniera nëntokësorë dhe atë: Belloberdë, Cernac, 

Stantergë dhe Artanë. Nxjerrja e xehes nga miniera bëhet në sasi të vogël. Produkti final është 

koncentrati i Pb dhe Zn në mungesë të shkritores, e tërë sasia e koncentratit eksportohet jashtë 

vendit. Në Tab.3 dhe Graf.3 janë paraqitur planifikimi dhe raportimet nga ndërmarrjet për 

sasinë e rezervave të shfrytëzuara sipas viteve. 

 

Tab.3 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të xehes së Pb-Zn në tërë territorin e Kosovës, 

në periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

kompanive 

Realizimi-

(Raportim nga 

kompanitë) 

Raporti 

(Planifikim-

Minim) Përmbajta e metalit 

ton në % 

Pb% Zn% 

Ag 

gr/t a b c d=100*c/b 

2005 0.00 26,144.90  3.30% 3.31% 29.86 

2006 0.00 88,601.00  4.03% 3.11% 30.97 

2007 0.00 108,868.20  4.24% 3.44% 39.36 

2008 233,464.00 141,769.20 60.72 3.53% 3.20% 18.34 

2009 302,545.00 158,137.20 52.27 4.07% 3.37% 0.00 

2010 204,420.00 185,841.57 90.91 3.87% 3.14% 30.94 

2011 384,090.00 233,115.41 60.69 3.05% 2.83% 40.36 

2012 209,580.00 225,489.86 107.59 2.96% 2.93% 45.79 

2013 284,948.00 252,768.27 88.71 2.94% 2.81% 47.16 

2014 411,674.00 282,253.80 68.56 2.79% 2.72% 42.21 

2015 362,606.40 253,246.67 69.84 2.54% 2.48% 37.44 
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Nga siç mund të vërehet në tabelën e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm ka 

ndryshim në mes të planifikimit dhe realizimit.  

Graf.3 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të xehes së Pb-Z në tërë territorin e Kosovës, 

në periudhën kohore 2005-2015 

 

Sipas grafikut të më sipërm mundë të vërehet se nga viti 2005 kemi një rritje graduale 

të sasisë së shfrytëzuar të xehes së Pb-Zn. 

 

3.1.2 Realizimi sipas viteve – Fe-Ni 

Në Kosovë shfrytëzimi Fe-Ni behët në shfrytëzim sipërfaqësor numri i minierave të 

licencuara për shfrytëzim ka qenë i ndryshueshëm. Xehja e Fe-Ni kalon në produkt final 

(Shkrihet) dhe si i tillë eksportohet, është karakteristika se xehja e Fe-Ni importohet dhe nga 

jashtë për tu shkrirë në shkritoren në Drenas. 

 

Tab.4 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të xehes së Fe-Ni në tërë territorin e Kosovës, 

në periudhën kohore 2006-2015 

Viti 

Planifikim 

sipas 

kompanive 

Realizimi-(Raportim 

nga kompanitë) 

Raporti (Planifikim-

Minim) Përmbajta e metalit 

t në % 

Ni% Co% a b c d=100*c/b 

2006 0.00 279,804.50  1.06% 0.05% 

2007 0.00 170,056.01  1.20% 0.01% 

2008 1,181,000.00 677,426.20 57.36 1.18% 0.07% 

2009 700,451.60 918,709.00 131.16 1.16% 0.08% 
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2010 890,000.00 779,505.69 87.58 1.17% 0.07% 

2011 760,000.00 683,854.87 89.98 1.13% 0.06% 

2012 670,262.80 379,151.21 56.57 1.17% 0.05% 

2013 640,000.00 623,504.20 97.42 1.22% 0.08% 

2014 893,999.97 565,056.28 63.21 1.19% 0.05% 

2015 1,160,774.04 754,438.97 64.99 1.05% 0.04% 

 

Nga siç mund të vërehet në tabelën e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm nuk 

ka ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit.  

 
Graf.4 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të xehes së Fe-Ni në tërë territorin e 

Kosovës, në periudhën kohore 2005-2015 

 

Sipas grafikut të më sipërm mundë të vërehet se sasia e xehes së shfrytëzuar është e 

ndryshueshme, kjo e shkaktuar dhe nga ndryshimi i çmimit të metalit. 

 

3.1.3 Realizimi sipas viteve – Cr2O3 

Në Kosovë shfrytëzimi xehes së kromit është bërë vetëm në një minierë dhe atë me 

shfrytëzim sipërfaqësor. Aktiviteti i kësaj ndërmarrje ka filluar në vitin 2012, ndërsa në vitin 

2015 e ka ndërprerë shfrytëzimin. Ndërmarrja nuk ka bërë asnjë njoftim në lidhje me 

ndërprerjen e shfrytëzimit.  

 

Tab.5 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të xehes së kromit në tërë territorin e Kosovës, 

në periudhën kohore 2012-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

kompanive 

Realizimi-(Raportim 

nga kompanitë) 

Raporti (Planifikim-

Minim) 

Përmbajta e 

metalit 

t në % Cr2O3% 
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a b c d=100*c/b 

2012 10,000.00 1,177.00 11.77 26.24% 

2013 10,000.00 2,977.70 29.78 28.00% 

2014 10,000.00 3,750.20 37.50 27.00% 

2015 5,000.00 0.00 0.00 

  

Siç mund të vërehet në tabelën e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm ka 

ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit. 

 
Graf.5 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të xehes së kromit në tërë territorin e 

Kosovës, në periudhën kohore 2012-2015 

 

Sipas grafikut të më sipërm mundë të vërehet se në vitin 2015 është ndërprerë 

shfrytëzimi i kromit. 

 

3.2 Realizimi i prodhimit sipas viteve për lëndë minerale – Energjetike  

3.2.1 Realizimi sipas viteve – Linjit 

Në Kosovë shfrytëzimi xehes së linjitit është bërë vetëm në një minierë dhe atë në 

shfrytëzim sipërfaqësor. 

 

Tab.6 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të linjitit në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti (Planifikim-

Raportim) 

ton në % 

a b c e=100*c/b 

2005 7,000,000.00 6,391,138.00 91.30 

2006 7,000,000.00 6,538,966.50 93.41 

2007 7,000,000.00 6,715,351.00 95.93 

2008 7,252,000.00 7,885,345.00 108.73 
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2009 8,071,000.00 7,839,173.00 97.13 

2010 7,592,000.00 7,958,090.00 104.82 

2011 7,800,000.00 8,212,103.00 105.28 

2012 8,000,000.00 8,028,397.00 100.35 

2013 8,080,000.00 8,219,393.00 101.73 

2014 8,000,000.00 7,204,211.00 90.05 

2015 8,000,000.00 7,897,629.33 98.72 

 

Siç mund të vërehet në tabelën e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm ka 

përputhshmëri pothuajse të plotë në mes të planifikimit dhe realizimit. 

Graf.6 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të linjitit në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

 

Sipas grafikut të më sipërm mundë të vërehet se ka vazhdueshmëri konstantë të 

shfrytëzimit të linjitit. 

 

3.3 Realizimi i prodhimit sipas viteve për lëndët minerale ndërtimore dhe Industriale  

Bazuar në studimet gjeologjike të kryera nga ndërmarrjet të cilat kanë qenë apo janë të 

licencuara për shfrytëzim të resurseve minerale ndërtimore dhe industriale, gjendja e 

rezervave të vërtetuara më studime gjeologjike dhe njëkohësisht gjendja e tanishme e 

rezervave të gatshme për shfrytëzim është paraqit në Tab.7. Siç mund të vërehet në tabelat e 

më poshtme % e realizimit të prodhimtarisë për ndërmarrjet që shfrytëzimin e bëjnë më 

minim është bazuar në raportin në mes sasisë së planifikuar të prodhimtarisë dhe realizimit 

sipas raportimeve nga minimet. Ndërsa % e realizimit të prodhimtarisë tek ndërmarrjet që nuk 

ka minim është bazuar në raportin në mes të planifikimit dhe realizimit sipas raportimit të 

ndërmarrjeve. 
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Tab. 7 Rezervat gjeologjike dhe të shfrytëzueshme të tanishme në të gjitha vendburimet qoftë 

të ngelura në vendburimet dikur të licencuara apo dhe në licencat aktive. 

 
 

3.3.1 Realizimi sipas viteve – Andezite 

Shfrytëzimi i andeziteve për vendburime të veçanta bëhet me minim dhe pa minim, e 

varur kjo nga specifikat e vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në formë tabelore dhe në 

grafik në Tab.8 dhe Graf.7 janë paraqitur raportimet nga ndërmarrjet dhe minimet, po ashtu 

është paraqitur dhe numri i licencave aktive në vitet gjegjëse. 

 

Tab.8 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të andeziteve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga minimet) 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti 

(Planifikim-Minim) 

m
3
 në % 

a b c d e=100*c/b 

2005 250,000.00 0.00 0.00 0.00 

2006 250,000.00 19,939.51 19,015.00 7.98 

2007 300,000.00 36,321.10 46,378.62 12.11 

2008 0.00 45,005.31 38,102.00  

2009 0.00 78,193.73 56,353.64  

2010 446,200.00 50,798.99 68,112.60 11.38 

2011 496,200.00 9,497.47 19,473.50 1.91 

2012 463,440.00 34,057.20 26,750.73 7.35 

2013 408,440.00 14,410.41 0.00 3.53 

2014 408,440.00 0.00 2,500.00 0.00 

2015 538,440.00 312,252.33 193,254.48 57.99 

 

Siç vërehet në tabelën e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm ka një ndryshim të 

madh në mes të planifikimit dhe realizimit, ndërsa ka një përputhshmëri më të përafërt në mes 
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të raportimit të ndërmarrjeve dhe raportimit nga minimet, që do të thotë se kemi raportim më 

real të ndërmarrjeve. 

 
Graf.7 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të andeziteve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015. 

 

Sipas grafikut të më sipërm mundë të vërehet se nga viti 2005 deri në vitin 2010 kemi 

një rritje graduale të sasisë së shfrytëzuar të andeziteve, dhe një zbritje të menjëhershme gjatë 

vitit 2011-2014, dhe rritje të menjëhershme në vitin 2015. 

 

3.3.2 Realizimi sipas viteve - Gëlqeror 

Shfrytëzimi i gëlqerorëve për vendburime të veçanta bëhet më minim dhe pa minim, 

kjo sipas specifikave të vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.9 dhe Graf.8 janë 

paraqitur rezervat e shfrytëzuara sipas raportimeve nga ndërmarrjet dhe minimet.  

 

Tab.9 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të gëlqerorëve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015. 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga minimet) 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti 

(Planifikim-Minim) 

m
3
 në % 

a b c d e=100*c/b 

2005 2,939,358.00 676,708.00 517,643.00 23.02 

2006 3,775,638.00 812,263.98 736,869.21 21.51 

2007 3,464,878.00 931,695.26 892,886.88 26.89 

2008 4,619,938.00 1,968,167.94 1,610,498.42 42.60 

2009 5,483,478.00 2,419,334.73 2,087,069.87 44.12 

2010 6,251,566.90 2,578,941.57 2,457,735.79 41.25 

2011 6,609,903.00 3,282,963.60 2,999,376.94 49.67 
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2012 6,972,428.00 2,617,934.95 2,666,448.89 37.55 

2013 9,294,640.40 4,860,614.67 5,035,142.46 52.29 

2014 8,647,456.00 3,663,494.65 5,030,253.46 42.36 

2015 8,172,946.00 5,634,811.60 3,583,358.03 68.94 

 

Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se ka një 

ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit, ndërsa ka një përputhshmëri më të 

përafërt në mes të raportimit të ndërmarrjeve dhe raportimit nga minimet, që do të thotë se 

kemi raportime reale të ndërmarrjeve. 

 
Graf.8 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të gëlqerorëve në tërë territorin e Kosovës, 

në periudhën kohore 2005-2015 

Sipas grafikut të më sipërm mundë të vërehet se sa i përket shfrytëzimit të gëlqerorëve 

ka një vijueshmëri në rritje të qëndrueshme të prodhimtarisë vjetore.  

 

3.3.3 Realizimi sipas viteve – Bazalte 

Shfrytëzimi i bazalteve për vendburime të veçanta bëhet më minim kjo sipas 

specifikave të vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.10 dhe Graf.9 janë paraqitur 

rezervat e shfrytëzuara sipas raportimeve nga ndërmarrjet dhe minimet.  

 

Tab.10 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të bazalteve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga minimet) 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti 

(Planifikim-Minim) 

m
3
 në % 

a b c d e=100*c/b 

2005 0.00 0.00 0.00  

2006 0.00 0.00 0.00  
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2007 0.00 0.00 0.00  

2008 0.00 0.00 0.00  

2009 0.00 0.00 0.00  

2010 0.00 0.00 0.00  

2011 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

2012 118,900.00 8,743.14 0.00 7.35 

2013 118,900.00 9,704.70 9,704.70 8.16 

2014 118,900.00 10,942.51 10,964.18 9.20 

2015 118,900.00 2,741.27 101,750.35 9.28 

 

Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se nga 2011 

kur ka filluar shfrytëzimi ka një ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit. Për 

dallim, në vitin 2015 ka një përafrim të planifikimit më realizim. 

 
Graf.9 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të bazalteve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

 

Sipas grafikut të më sipërm mundë të vërehet se sa i përket shfrytëzimit të bazaltëve 

edhe pse mund të konsiderohet si mineralë më rëndësi për përdorim në infrastrukturën rrugore 

nuk është vërejtur ndonjë interesim i ndërmarrjeve për shfrytëzim të këtij resursi, përpos në 

vitin e fundit.  

 

3.3.4 Realizimi sipas viteve – Dunite 

Shfrytëzimi i duniteve për vendburime të veçanta bëhet më minim sipas specifikave të 

vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.11 dhe Graf.10 janë paraqitur rezervat e 

shfrytëzuara sipas raportimeve nga ndërmarrjet dhe minimet.  

Tab.11 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të duniteve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

Viti Planifikim sipas Realizimi-(Raportim Realizimi-(Raportim Raporti 
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ndërmarrjes  nga minimet) nga ndërmarrjet ) (Planifikim-Minim) 

m
3
 në % 

a b c d e=100*c/b 

2005 0.00 0.00 0.00  

2006 0.00 0.00 0.00  

2007 0.00 0.00 0.00  

2008 0.00 0.00 0.00  

2009 0.00 0.00 0.00  

2010 0.00 1,573.49 0.00  

2011 205,400.00 169,153.22 122,067.69 82.35 

2012 255,400.00 95,303.78 95,283.90 37.32 

2013 254,400.00 1,783,317.39 1,783,317.21 700.99 

2014 185,760.88 206,116.98 0.00 110.96 

2015 405,400.00 213,625.48 213,625.48 52.69 

 

Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se nga 2010 

kur ka filluar shfrytëzimi ka një ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit.  

Graf.10 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të duniteve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

 

Nga grafiku i më sipërm vërehet se deri në vitin 2011 nuk kemi pas shfrytëzim të 

duniteve ndërsa në vitin 2013 kemi një rritje të menjëhershme të sasisë së shfrytëzuar kjo për 

shkak të auto udhës, dhe rënie po ashtu të menjëhershme në vitet në vijim, kjo për shkak të 

rikthimit në AKP të minierës së licencuar për shfrytëzim të duniteve.  
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3.3.5 Realizimi sipas viteve – Rreshpe 

Shfrytëzimi i rreshpeve për vendburime të veçanta bëhet më gërmim sipas specifikave 

të vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.12 dhe Graf.11 janë paraqitur rezervat e 

shfrytëzuara sipas raportimeve.  

Tab.12 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të rreshpeve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes  

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti (Planifikim-

Raportim) 

m
3
 në % 

a b c e=100*c/b 

2005 0.00 0.00  

2006 0.00 0.00  

2007 21,000.00 4,500.00 21.43 

2008 42,000.00 2,260.00 5.38 

2009 42,000.00 1,480.00 3.52 

2010 42,000.00 390.00 0.93 

2011 21,000.00 0.00 0.00 

2012 0.00 0.00 

 2013 10,000.00 4,600.00 46.00 

2014 10,000.00 5,146.00 51.46 

2015 10,000.00 0.00 0.00 

 

Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se nga 2010 

kur ka filluar shfrytëzimi dhe se ka një ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe 

realizimit.  

Graf.11 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të rreshpeve në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 
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Nga grafiku i më sipërm vërehet se nga viti 2007-2008 ka pas rritje të sasisë së 

shfrytëzimit e cila ka vazhduar deri në vitin 2010, ndërsa ne vitin 2012 ka rënë në zero. Gjatë 

viteve 2013 dhe 2014 vërehet një rritje e ngadaltë e shfrytëzimit, ndërsa në vitin 2015 serish 

shfrytëzimi bije në zero.  

 

3.3.6 Realizimi sipas viteve - Rërë dhe Zhavorr 

Shfrytëzimi i rërës dhe zhavorrit për vendburime të veçanta bëhet më gërmim sipas 

specifikave të vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.13 dhe Graf.12 janë paraqitur 

rezervat e shfrytëzuara sipas raportimeve.  

 

Tab.13 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të rërës dhe zhavorrit në tërë territorin e 

Kosovës, në periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti (Planifikim-

Raportim) 

m
3
 në % 

a b c e=100*c/b 

2005 36,398.00 22,706.00 62.38 

2006 107,394.00 35,601.50 33.15 

2007 156,163.00 46,284.00 29.64 

2008 167,845.50 63,521.50 37.85 

2009 144,427.50 64,001.00 44.31 

2010 125,866.10 50,546.00 40.16 

2011 125,851.00 38,611.22 30.68 

2012 72,839.00 23,198.57 31.85 

2013 75,414.00 25,398.55 33.68 

2014 63,147.50 26,142.10 41.40 

2015 55,750.00 3,328.53 5.97 

 

Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se ka 

ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit. Tek ndërmarrjet që shfrytëzojnë rërë 

dhe zhavorr është më e vështirë më bërë planifikim më real, ngase në vazhdimësi ka 

shfrytëzues të pa ligjshëm të cilët dhe më shumë ja vështirësojnë veprimtarin shfrytëzuesve të 

ligjshëm. 
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Graf.12 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të rërës dhe zhavorrit në tërë territorin e 

Kosovës, në periudhën kohore 2005-2015 

 

Nga grafiku i më sipërm vërehet se nga viti 2005-2008 ka pas rritje të sasisë së 

shfrytëzimit, ndërsa nga 2009 e me tutje ka rënie të dukshme të shfrytëzimit të këtij resursi. 

3.3.7 Realizimi sipas viteve - Rërë kuarcore 

Shfrytëzimi i rërës kuarcore për vendburime të veçanta bëhet më gërmim sipas 

specifikave të vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.14 dhe Graf.13 janë paraqitur 

rezervat e shfrytëzuara sipas raportimeve.  

Tab.14 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të rërës kuarcore në tërë territorin e Kosovës, 

në periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti (Planifikim-

Raportim) 

m
3
 në % 

a b c e=100*c/b 

2005 0.00 0.00 #PJES/0! 

2006 20,000.00 32,600.11 163.00 

2007 103,400.00 30,304.00 29.31 

2008 103,400.00 28,740.00 27.79 

2009 103,400.00 20,180.90 19.52 

2010 103,400.00 25,178.00 24.35 

2011 95,000.00 19,711.00 20.75 

2012 93,375.00 22,490.00 24.09 

2013 230,500.00 27,371.00 11.87 

2014 141,500.00 120,667.70 85.28 

2015 147,000.00 7,410.67 5.04 
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Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se ka 

ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit. Tek ndërmarrjet që shfrytëzojnë rërë 

kuarcore po ashtu është vështirë më bërë planifikim real, ngase ka shfrytëzues të pa ligjshëm. 

Graf.13 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të rërës kuarcore në tërë territorin e 

Kosovës, në periudhën kohore 2005-2015 

 

Nga grafiku i më sipërm vërehet se nga viti 2007-2012 ka pas shfrytëzim të 

njëtrajtshëm, gjë që rritet në vitin 2013 dhe pastaj serish ka tendencë rënie. 

 

3.3.8 Realizimi sipas viteve – Mergelë 

Shfrytëzimi i mergelës për vendburime të veçanta bëhet më gërmim sipas specifikave 

të vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.15 dhe Graf.14 janë paraqitur rezervat e 

shfrytëzuara sipas raportimeve.  

 

Tab.15 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të mergelës në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti (Planifikim-

Raportim) 

m
3
 në % 

a b c e=100*c/b 

2005 600,000.00 260,900.49 43.48 

2006 1,354,741.00 254,386.00 18.78 

2007 975,048.00 260,701.32 26.74 

2008 975,048.00 322,007.00 33.02 

2009 1,175,048.00 291,829.00 24.84 



PROJEKT PLANI PËR MENAXHIMIN E RESURSEVE MINERALE PËR VITIN 2016 

 

KPMM, MZHE Page 27 
 

2010 1,175,048.00 302,630.00 25.75 

2011 581,085.00 259,616.00 44.68 

2012 561,961.00 128,161.00 22.81 

2013 1,360,307.00 411,073.00 30.22 

2014 1,360,307.00 310,953.00 22.86 

2015 703,800.00 143,517.33 20.39 

 

Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se ka 

ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit. 

 
Graf.14 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të mergelës në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

 

Nga grafiku i më sipërm vërehet se ka pothuajse një shfrytëzim konstant të mergelës, 

përpos që në vitin 2012 ka pësuar një rënie. 

 

3.3.9 Realizimi sipas viteve – Argjilë 

Shfrytëzimi i argjilës për vendburime të veçanta bëhet më gërmim sipas specifikave të 

vendburimeve. Duke pas parasysh këtë, në Tab.16 dhe Graf.15 janë paraqitur rezervat e 

shfrytëzuara sipas raportimeve.  

 

Tab.16 Paraqitje tabelore e sasisë së shfrytëzuar të argjilës në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

Viti 

Planifikim sipas 

ndërmarrjes 

Realizimi-(Raportim 

nga ndërmarrjet ) 

Raporti (Planifikim-

Raportim) 

ton në % 

a b c e=100*c/b 

2005 9,552.00 20,936.29 219.18 
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2006 9,552.00 0.00 0.00 

2007 174,254.18 79,710.16 45.74 

2008 236,954.18 60,531.04 25.55 

2009 239,775.00 122,070.87 50.91 

2010 254,700.00 66,919.29 26.27 

2011 379,950.00 143,333.23 37.72 

2012 481,950.00 94,007.89 19.51 

2013 481,950.00 85,133.89 17.66 

2014 481,950.00 93,924.04 19.49 

2015 308,110.75 107,543.61 34.90 

 

Nga tabela e më sipërme dhe në grafikun e më poshtëm mund të vërehet se ka 

ndryshim të madh në mes të planifikimit dhe realizimit. 

Graf.15 Paraqitje në grafik e sasisë së shfrytëzuar të argjilës në tërë territorin e Kosovës, në 

periudhën kohore 2005-2015 

 

Nga grafiku i më sipërm vërehet se ka pothuajse një shfrytëzim konstant të argjilës, 

përpos që në vitin 2008 ka pësuar një rritje të menjëhershme për tu stabilizuat më tutje.. 

 

4.0 GJENDJA MOMENTALE E APLIKACIONEVE-LICENCAVE PËR HULUMTIM 
DHE SHFRYTËZIM SIPAS GRUPIMEVE MINERALE  

4.1 Zonat e licencave të cilat kanë qenë dhe janë të licencuara për hulumtim dhe 
shfrytëzim të mineraleve metalore gjatë vitit 2015 

Në hartën dhe listën e më poshtme janë paraqit zonat e ndërmarrjeve aktive 

Hulumtim-Shfrytëzim të vend burimeve të mineraleve metalore, gjatë apo për një pjesë të vitit 

2015, Fig.1 dhe Tab.17. 
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Fig.1 Zonat e licencave aktive për hulumtim dhe shfrytëzim të resurseve minerale metalore, 

gjatë apo dhe për një pjesë të vitit 2015, (Shtesa 1). 

 

4.2 Lista e ndërmarrjeve të cilat kanë qenë dhe janë të licencuara për hulumtim dhe 
shfrytëzim të mineraleve metalore gjatë vitit 2015 

Tab.17 Lista e ndërmarrjeve aktive për hulumtim dhe shfrytëzim të resurseve minerale 

metalore, gjatë apo dhe për një pjesë të vitit 2015, (Shtesa 2) 
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Siç vërehet në Tab.17, gjatë vitit 2015 në tëre territorin e Kosovës kanë qenë të 

licencuara 72 ndërmarrje për hulumtim apo shfrytëzim të resurseve minerale metalore. Në 

listë mund të vërehen më shumë ndërmarrje të licencuara se sa në realitet kanë qenë, por kjo 

ndodhë për arsye se disa ndërmarrjeve ju ka skaduar licenca gjatë vitit dhe të njëjtave ju ka 

vazhduar po ashtu gjatë vitit 2015, por në fakt kemi të bëjmë për të njëjtin vendburim, pra 

kemi vazhdim të licencave. Siç mundë të vërehet gjatë vitit 2015 gjendja e licencave të 

hulumtimit të vendburimeve metalore është: janë skaduar 20 licenca, është mbyllur 1 licencë, 

janë lëshuar 34 licenca, transferuar 1 licencë. Gjendja e licencave të shfrytëzimit të 
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vendburimeve metalore gjatë vitit 2015 është: 4 licenca të skaduara, 6 licenca të lëshuara, 2 të 

pezulluara, 1 e anuluar dhe 3 të mbyllura. 

 

4.3 Zonat e licencave të cilat kanë qenë dhe janë të licencuara për hulumtim dhe 
shfrytëzim të mineraleve energjetike dhe jo metalore dhe gjatë vitit 2015 

Në hartën e më poshtme janë paraqit zonat e ndërmarrjeve aktive Hulumtim-

Shfrytëzim të vend burimeve të mineraleve energjetike dhe jo metalore, gjatë apo për një 

pjesë të vitit 2015, Fig.17 dhe Tab.18. 

 
Fig.2 Zonat e licencave aktive për hulumtim dhe shfrytëzim të resurseve minerale Energjetike 

dhe jo metalore, gjatë apo dhe për një pjesë të vitit 2015, (Shtesa 3). 

 

4.4 Lista e ndërmarrjeve të cilat kanë qenë dhe janë të licencuara për hulumtim dhe 
shfrytëzim të mineraleve energjetike dhe jo metalore dhe gjatë vitit 2015 

Tab.18 Lista e ndërmarrjeve aktive për hulumtim dhe shfrytëzim të resurseve minerale 

energjetike dhe jo metalore, gjatë apo dhe për një pjesë të vitit 2015, (Shtesa 4) 
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5.0 PLANIFIKIMI DHE NEVOJAT PËR VITIN 2016 - SIPAS LËNDEVE MINERALE  

Analizim i nevojave dhe planifikimi për vitin vijues janë bërë duke i marr parasysh 

trendin e shfrytëzimit të tre viteve paraprake. Deri në kohen e bërjes së Projekt Planit për 

Menaxhimin e Resurseve Minerale për vitin 2016, ndërmarrjet kanë sjellë raportime vetëm 

për TM1, TM2 dhe TM3 2015, bazuar në këtë kemi bërë parashikimin e mundshëm të 

shfrytëzimit për tërë vitin. Andaj duke qenë se shfrytëzimi për vitin 2015 është ende i pa 

përfunduar planifikimin për TM4 2015 e kemi nxjerr nga e mesmja matematikore e 

tremujoreve të par të vitit.  

Që të kemi planifikim të përafërt për vitin vijues, nga realizimi i prodhimtarisë në 

periudhën 2012-2015 të paraqitura këto në tabelat e më poshtme të emërtuara si “Paraqitje e 

prodhimtarisë së planifikuar për 2016“ llogaritja e prodhimtarisë së planifikuar është nxjerr 

nga e mesmja aritmetike ( vetëm për vitet ku kemi aktivitet minerar).  

Nga kjo e mesme aritmetike duke shfrytëzuar formën e grafikut të emërtuar “Paraqitje 

e mesatares së lëvizshme të shfrytëzimit”, ka qenë e mundur që të bëhet planifikimi për vitin 

vijues për lëndë të veçanta minerale. 

 

5.1 Planifikimi i aplikacioneve për hulumtim dhe shfrytëzim sipas grupeve të lëndëve 
minerale  

Në pikëpamje të metalogjenisë, Kosova përfaqëson një zonë në kuadër të së cilës janë 

zhvilluar procese të shumëllojshme mineralformuese, që kanë mundur të krijojnë një 

shumëllojshmëri të madhe të mineraleve të ndryshme, përbërës kryesorë dhe shoqërues.  

Për të bërë një planifikim paraprak të orientimit të hulumtimit apo dhe përcaktimit 

numrit të ndërmarrjeve për tu marr më aktivitete të hulumtimit dhe shfrytëzimit sipas grupit të 

lëndëve minerale është e vështirë ngase kjo shumë varet nga shprehja e interesit të vetë 

investitorëve. Nëse bazohemi në statistikat e aplikacioneve sipas viteve dhe grupit të lëndëve 

minerale, mund të nxjerrim dhe një planifikim të përafërt të aplikacioneve për hulumtim për 

vitin 2016, Tab. 19 dhe Graf. 16, 17. 

Tab.19, Numri i aplikacioneve për hulumtim   sipas grupit të lëndëve minerale për periudhën 

2005-2015                                                                                                                                                                                                                            

Viti 

Aplikacionet për hulumtim   sipas grupit të lëndëve minerale     

2005-2015                                                                                                                                                                                                                              

Shkëmbinj 

të fortë 

Minerale 

industriale  

Minerale 

metalike 

Hidrokarbure 

të ngurta  

Rërë dhe 

zhavorr 

Nr. i 

aplikacioneve 

2005 4 2 2     8 

2006 7 1 7 2 1 18 
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2007 29 4 31 1   65 

2008 77 3 33   3 116 

2009 76 6 10     92 

2010 71 9 15   8 103 

2011 56 11 42   20 129 

2012 52 6 25   9 92 

2013 29 14 22 3 4 72 

2014 40 3 14   5 62 

2015 35 11 16   15 77 

 

 
Graf.16, Numri i aplikacioneve për hulumtim   sipas grupit të lëndëve minerale për periudhën 

2005-2015        
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Graf.17, Numri i aplikacioneve të planifikuara për hulumtim  sipas mesatares së lëvizshme 

për vitin 2016, bazuar në vitet 2012-2015       

 

Në Graf.17 mund të vërehet se bazuar në mesataren e lëvizshme planifikimi i aplikacioneve 

për hulumtim është rreth 65.  

Nëse bazohemi në statistikat e aplikacioneve sipas viteve dhe grupit të lëndëve minerale, 

mund të nxjerrim dhe një planifikim të përafërt të aplikacioneve për shfrytëzim për vitin 

2016, Tab. 20 dhe Graf. 18, 19. 

 

Tab.20, Numri i aplikacioneve për shfrytëzim sipas grupit të lëndëve minerale për periudhën 

2005-2015                                                                                                                                                                                                                            

Viti 

Aplikacionet për shfrytëzim  sipas grupit të lëndëve 

minerale     2005-2015                                                                                                                                                                                                                              

Shkëmbinj 

të fortë 

Minerale 

industriale  

Minerale 

metalike 

Hidrokarbure 

të ngurta  

Rërë 

dhe 

zhavorr 

Nr. i 

aplikacioneve 

2005 28 2     16 46 

2006 25 2     22 49 

2007 26 7 2   22 57 

2008 39 2     4 45 

2009 40 1 4   2 47 

2010 32   3   6 41 

2011 41 4 5   14 64 

2012 25 5 3   9 42 

2013 35 1 7   7 50 

2014 31 1 1   6 39 

2015 21 1 6 1 3 32 
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Graf.18, Numri i aplikacioneve për shfrytëzim sipas grupit të lëndëve minerale për periudhën 

2005-2015        

 

 
Graf.19, Numri i aplikacioneve të planifikuara për shfrytëzim sipas mesatares së lëvizshme 

për vitin 2016, bazuar në vitet 2012-2015       

 

Në Graf.19 mund të vërehet se bazuar në mesataren e lëvizshme planifikimi i aplikacioneve 

për shfrytëzim është rreth 35.  
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5.2 Planifikimi i prodhimtarisë për minerale metalore 

Bazuar në realizimin e prodhimtarisë ne licencat aktive gjatë viteve 2012 – 2014 dhe 

(TM1, TM2, TM3) të vitit 2015 kemi bërë planifikim të përafërt i rezervave të pritshme që do 

të shfrytëzoheshin gjatë vitit 2016.  

Nga të dhënat e gjertanishme më të cilat KPMM-ja disponon, qoftë bazuar në të 

dhënat historike dhe të dhënat e dala nga projektet e ndryshme të realizuara pas vitit 2000 në 

hartën e më poshtme Fig.3 kemi paraqit Zonat e interesit (të shpalla këto nga Qeveria) dhe 

njëkohësisht dhe zonat më perspektivë për hulumtim të mineraleve metalore të veçuara këto 

në Planin e Menaxhimit te Resurseve 2009 respektivisht 2014. 

 
Fig. 3 Zonat e interesit dhe zonat më perspektivë për hulumtim të mineraleve metalore 

(Shtesa 5) 

 

5.2.1 Planifikimi i prodhimit për xehen e Plumb-Zinkut (Pb-Zn) 

Planifikimi i prodhimtarisë së Pb-Zn për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.20 
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Graf.20 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të Pb-Zn për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

  

Prodhimtaria e xehes së Pb-Zn sipas shfrytëzimit të gjertanishëm duke filluar nga 

2005 dhe deri ne fund të vitit 2014 ka pas trend rritje graduale dhe të qëndrueshme, mirëpo 

nga 2014 deri në TM3 të këtij viti ka tendencë zvogëlimi të prodhimit. Nga kjo mund të 

konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të xehes së Pb-Zn për vitin 2016 është rreth 

250,000.00 ton, ndërsa planifikimi i prodhimtarisë i të gjitha ndërmarrjeve të licencuara të 

Trepçës është rreth 362,600.00 ton.  

 

5.2.2 Planifikimi i prodhimit për xehen e Hekur-Nikelit (Fe-Ni)  

Planifikimi i prodhimtarisë së Fe-Ni për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.21 

 
Graf.21 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të Fe-Ni për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015  
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Prodhimtaria e xehes së Fe-Ni sipas shfrytëzimit të gjertanishëm ka pësuar disa 

luhatje, siç dhe mund të vërehet në grafikun e më sipërm në vitin 2014 ka pas rënie të sasisë 

së shfrytëzuar të xehes ndërsa në vitin 2015 kemi pas rritje të sasisë së shfrytëzuar të xehes. 

Nga kjo mund të konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të xehes së Fe-Ni 

për vitin 2016 është 680,000.00 ton, ndërsa planifikimi i prodhimtarisë sipas ndërmarrjes 

është rreth 1,160,774.00 ton.  

 

5.2.3 Planifikimi i prodhimit për xehen e Kromitit (Cr2O3) 

Planifikimi i prodhimtarisë së Kromit për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.22 

Graf.22 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të kromit për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015  

 

Prodhimtaria e xehes së kromit sipas shfrytëzimit të gjertanishëm nuk është dëshmuar 

se ka një qëndrueshmëri, kjo ngase ka vetëm një ndërmarrje të licencuar e cila nuk është 

treguar e suksesshme. Prodhimtaria e gjertanishme edhe perse shume e vogël në vitin 2015 

është ndërprerë në tërësi. Nga kjo mund të konsiderojmë se nëse bazohemi në kriterin e 

përdorur dhe për të gjitha mineralet e tjera mund të supozojmë se sasia e planifikuar për 

shfrytëzim të xehes së kromit për vitin 2016 është 1000.00 ton apo ndoshta dhe 0.00 ton,  

ndërsa planifikimi i prodhimtarisë sipas ndërmarrjes është rreth 5,000.00 ton.  

 

5.3 Planifikimi i prodhimit për lëndët minerale energjetike 

Qymyri (Linjiti) është resursi më i rëndësishëm energjetik i Kosovës, i cili furnizon 

rreth 97% të prodhimit total të energjisë elektrike. Resurset e vlerësuara të qymyrit në gjithë 
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Kosovën janë 12.5 miliardë tonë, 8.6 miliardë tonë janë rezerva te shfrytëzueshme që nga 

aspekti ekonomik konsiderohen me leverdi për tu shfrytëzuar.  

Pellgjet më të rëndësishme qymyrmbajtëse janë: Pellgu i Kosovës, i Dukagjinit dhe i 

Drenicës. Këto vendburime kanë nevojë për hulumtimet gjeologjike shtesë për ngritjen e 

kategorisë së rezervave dhe zgjerimin e njohjes së fushave xeherore. Sipas Ligjit për Miniera 

dhe Minerale neni 18 parashihet se licencimi i aktiviteteve të hulumtimit dhe shfrytëzimit për 

mineralet energjetike i nënshtrohet dhënies më proces konkurrues i cili proces sqarohet në 

nenin 13 të Ligjit Nr.04/L-158 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit Nr.03/L-163 për Miniera 

dhe Minerale. Duke pas parasysh si u shprehë më sipër për shfrytëzim të mineraleve 

energjetike – linjit, KPMM-ja ka licencuar ndërmarrjen shtetërore “Korporatën Energjetike të 

Kosovës – KEK”, po ashtu KPMM-ja ka pranuar tri aplikacione për Hulumtim të linjitit nga 

"ENVIDITY ENERGY KOSOVA" L.L.C. Vendburimet kryesore në kuadër te të cilave janë 

kryer hulumtime dhe janë kalkuluar rezervat janë të paraqitura në hartën e më poshtme Fig.4. 

 

 

Fig. 4 Vendburimet kryesore të hulumtuara të linjitit (Shtesa 6) 
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5.3.1 Planifikimi i prodhimit për Linjit 

Planifikimi i prodhimtarisë së linjitit për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.23 

 
Graf.23 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të linjitit për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

Prodhimtaria e linjitit sipas shfrytëzimit të gjertanishëm është pothuajse i njëjtë për 

çdo vit dhe përderisa sa të punohet më termocentralet aktuale duket të ketë trend të njëjtë të 

shfrytëzimit, përpos vitit 2014 ku kemi pas një rënie të dukshme të sasisë së shfrytëzuar të 

linjitit. Nga kjo mund të konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të linjitit për vitin 

2016 është 7,800,000.00 ton, ndërsa planifikimi i prodhimtarisë sipas ndërmarrjes është rreth 

8,000,000.00 ton.  

  

5.4 Planifikimi i prodhimit për lëndët minerale – Industriale dhe ndërtimore. 

Territori i Kosovës është mjaft i pasur më lloje të ndrysmë të lëndëve minerale jo 

metalore, disa nga të cilat janë trajtuar dhe konturuar në projektet e ndryshme të realizuara pas 

vitit 2000, e në veçanti në Planin e Gurorëve të Kosovës dhe Planin e Menaxhimit të 

Resurseve, Fig.5.  
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Fig.5 Paraqitje e lëndëve Minerale ndërtimore të pa bllokuara (Shtesa 7) 

 

Lëndët minerale ndërtimore të paraqitura në hartën e më sipërme janë: bentonite, 

quarc dhe kuarcite, andezite, bazaltë, argjila, diabase, dolomitë, dunite, gabro, gneisë, granite, 

rërë dhe zhavorr, kaolinë, gëlqeror, mermer, mergel, porfire, material piroklastik vullkanik, 

piroksenite, rërë kuarcore, rërë, ranor, serpentinite, argjilite. 

Nga resurset e identifikuara janë eliminuar të gjitha zonat të cilat bien ne konflikt më 

kufizimet e tjera ligjore si: rrugë, monumente, vendbanime, lumenj, liqene dhe çdo 

infrastrukturë tjetër, Fig.6. 
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Fig.6 Paraqitje e lëndëve Minerale ndërtimore të bllokuara (Shtesa 8) 

 

Kalkulimi i nevojave të Kosovës për lëndë minerale ndërtimore është i vështirë, ngase 

ende ka zhvillim të aktiviteteve minerare të jashtë ligjshme, disa nga të cilat janë identifikuar 

dhe matur sasitë e shfrytëzuara ndërsa disa nga to nuk janë të identifikuara. Po ashtu nuk kemi 

dhe informacione për lëndët minerale ndërtimore të eksportuara apo importuara të cilat 

gjithsesi do të përdoreshin si parametër për një vlerësim të tillë. 

 

5.4.1 Planifikimi i prodhimit për - Andezite  

Planifikimi i prodhimtarisë së andeziteve për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin 

e realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.24 
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Graf.24 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të andeziteve për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

Në grafikun e më sipërm është paraqitur mesatarja e lëvizshme, e bazuar në trendin e 

përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake nga ku rrjedhë se nevoja e shfrytëzimit të 

andeziteve ka një rënie të ngadaltë deri në vitin 2014, ndërsa ka pësuar rritje të menjëhershme 

gjatë vitit 2015. Nga kjo mund të konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të 

andeziteve për vitin 2016 planifikohet të jetë 200,000.00 m
3
. 

 

5.4.2 Planifikimi i prodhimit për - Gëlqeror  

Planifikimi i prodhimtarisë së gëlqerorëve për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin 

e realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.25 

Graf.25 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të gëlqerorëve për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 
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Në grafikun e më sipërm është paraqitur mesatarja e lëvizshme, e bazuar në trendin e 

përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake, nga ku vërehet se nevoja e shfrytëzimit 

të gëlqerorëve ka ndryshime mirëpo me një tendencë rritje graduale. Nga kjo mund të 

konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të gëlqerorëve për vitin 2016 është 

5,000,000.00 m
3
. 

 

5.4.3 Planifikimi i prodhimit për – Bazalte 

Planifikimi i prodhimtarisë së bazaltit për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.26 

 
Graf.26 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të bazaltit për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

 

Në grafikun e më sipërm është paraqitur dhe mesatarja e lëvizshme, e bazuar në 

trendin e përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake nga ku rrjedhë së sasia e 

shfrytëzimit të bazaltit nuk dëshmon rritje, por në të kundërtën gjatë vitit 2015 ka pësuar rënie 

të dukshme. Nga kjo mund të konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të bazaltit 

për vitin 2016 është 4,800.00 m
3
. 

 

5.4.4 Planifikimi i prodhimit për – Dunite 

Planifikimi i prodhimtarisë së dunitit për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.27 
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Graf.27 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të dunitit për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

Në e më sipërm po ashtu është paraqitur dhe mesatarja e lëvizshme, e bazuar në 

trendin e përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake nga ku rrjedhë se sasia e 

shfrytëzuar të dunitit ka tendencë rritje deri në 2013, ndërsa më vonë serish ka tendencë rënie. 

Nga kjo mund të konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të dunitit për vitin 2016 

është 400,000.00 m
3
. 

 

5.4.5 Planifikimi i prodhimit për - Rreshpe  

Planifikimi i prodhimtarisë së rreshpeve për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.28 

 
Graf.28 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të rreshpeve për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 
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Në përgjithësi vërehet se nga 2012 deri në 2014 ka një tendencë rritje të nevojave për 

shfrytëzim të rreshpeve, ndërsa në vitin 2015 ka pas një rënie të menjëhershme. Nga kjo 

mund të konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të rreshpeve për vitin 2016 është 

1,500.00 m
3
. 

 

5.4.6 Planifikimi i prodhimit për - Rërë dhe Zhavorr 

Planifikimi i prodhimtarisë së rërës dhe zhavorrit për vitin 2016 është bazuar në 

prodhimtarin e realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.29 

Graf.29 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të rërës dhe zhavorrit për 2016, e bazuar kjo 

në prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

Në grafikun e më sipërm është paraqitur dhe mesatarja e lëvizshme, e bazuar në 

trendin e përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake. Nga 2012 deri më 2014 

vërehet se nevojat për rërë dhe zhavorr kanë pësuar rritje graduale. Ndërsa nga 2014 e këndej 

vërehet një rënie e menjëhershme e sasisë së shfrytëzuar. Nga kjo mund të konsiderojmë se 

sasia e planifikuar për shfrytëzim të rërës dhe zhavorrit për vitin 2016 është 15,000.00 m
3
. 

 

5.4.7 Planifikimi i prodhimit për - Rërë kuarcore 

Planifikimi i prodhimtarisë së rërës kuarcore për vitin 2016 është bazuar në 

prodhimtarin e realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.30 
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Graf.30 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të rërës kuarcore për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

Në grafikun e më sipërm është paraqitur dhe mesatarja e lëvizshme, e bazuar në 

trendin e përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake. Në përgjithësi vërehet se deri 

në vitin 2013 ka një shfrytëzim pothuajse konstant, ndërsa gjatë vitit 2014 është shënuar rritje 

e dukshme e sasisë ë së shfrytëzuar, dhe ka rënie të serishme gjatë vitit 2015. Nga kjo mund të 

konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të rërës kuarcore për vitin 2016 është 

25,000.00 m
3
. 

 

5.4.8 Planifikimi i prodhimit për – Mergelë 

Planifikimi i prodhimtarisë së mergelës për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.31 

Graf.31 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të mergelës për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 
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Në grafikun e më sipërm është paraqitur dhe mesatarja e lëvizshme, e bazuar në 

trendin e përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake. KPMM-ja për momentin e ka 

të licencuar një ndërmarrje më dy licenca për shfrytëzim të mergelës. Munde të vërehet se 

gjatë vitit 2014 ka pas rënie të sasisë së rezervave të shfrytëzuara, për të vazhduar kështu dhe 

gjatë vitit 2015. 

Nga kjo mund të konsiderojmë se sasia e planifikuar për shfrytëzim të mergëls për 

vitin 2016 është 280,000.00 m
3
. 

 

5.4.9 Planifikimi i prodhimit për – Argjilë 

Planifikimi i prodhimtarisë së argjilës për vitin 2016 është bazuar në prodhimtarin e 

realizuar gjatë viteve 2012 – 2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015, shih Graf.32 

 
Graf.32 Paraqitje e prodhimtarisë së planifikuar të argjilës për 2016, e bazuar kjo në 

prodhimtarin nga 2012-2014 dhe (TM1, TM2, TM3) 2015 

Në grafikun e më sipërm është paraqitur dhe mesatarja e lëvizshme, e bazuar në 

trendin e përgjithshëm të shfrytëzimit në katër vitet paraprake rrjedhë se nevoja e shfrytëzimit 

të argjilës nga 2014 e këndej ka një ngritje të ngadaltë. Nga kjo mund të konsiderojmë se sasia 

e planifikuar për shfrytëzim të argjilës për vitin 2016 është 100,000.00 ton 

 

6.0 PËRMBLEDHJE E PLANIFIKIMIT SIPAS GRUPIMIT TË LËNËVE MINERALE 

KPMM-ja në vazhdimësi ballafaqohet dhe më shfrytëzim ilegal të resurseve minerale 

natyrore, disa nga to janë identifikuar dhe matë sasia e shfrytëzuar, disa nga to nuk kanë mund 

të maten për arsye nga më të ndryshmet. Nëse marrim për bazë dhe sasitë e matura të 

shfrytëzimit ilegal mund të vijmë deri në një përfundim se për të kalkuluar nevojat e përafërta 
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të vendit për lëndë të ndryshme minerale duhet marr për bazë dhe sasitë e shfrytëzuara 

ilegalisht, apo dhe importi nga vendet e tjera.  

Problem kyç është shfrytëzimi ilegal i rërës dhe zhavorrit, nga vlerësimet e përafërta 

mendojmë se sasia e rërës dhe zhavorrit e nevojshme për nivel vendi do të duhej më qenë 

afërsisht sa dyfishi i paraqitur në tabelat dhe grafiket e më sipërm.  

Planifikimi i zonave në cilat do të zhvillohet aktiviteti i hulumtimit apo shfrytëzimit të 

resurseve minerale ndërtimore dhe industriale i konsiderojmë të gjitha licencat që janë aktive 

dhe aplikacionet që janë paraqit nga ndërmarrjet, të cilat do të mund të planifikoheshin si zona 

të mundshme për shfrytëzim gjatë vitit vijues 2016. 

 

6.1 Planifikimi i prodhimit për vitin 2016 për lëndët minerale – metalore 

Për të bërë planifikim të prodhimit për vitin vijues si bazë është marrë realizimi i 

viteve paraprake, mirë por tek shfrytëzimi i resurseve metalore ka ndikim shumë të madhe 

apo në tërësi e dikton tregu botëror, për këtë në periudha të veçanta kohore më ngritjen e 

çmimit në berëz (LME) rritet interesimi për shfrytëzim, apo dhe e kundërta.  

Bazuar në prodhimtarin e viteve 2012, 2013, 2014 dhe realizimin e TM1, TM2 dhe 

TM3 të vitit 2015 është paraqitur planifikimi i pritshëm për 2016. 

 

Tab.21 Paraqitje tabelore e planifikimit të prodhimtarisë së xehes së Pb-Zn për vitin 2016 

Planifikimi prodhimtarisë për 2016 Mineralet metalore sipas llojit të vendburimeve 

Lënda minerale  

Planifikimi në 

(ton) 

Përbërja e metalit në % 

Pb Zn Ag (g/t) 

Pb-Zn 250,000.00 2.81% 2.75% 43.07 

 

Tab.22 Paraqitje tabelore e planifikimit të prodhimtarisë së xehes së Fe-Ni për vitin 2016 

Planifikimi prodhimtarisë për 2015 Mineralet metalore sipas llojit të vendburimeve 

Lënda minerale  Planifikimi në (ton) 

Përbërja e metalit në % 

Ni Co 

Fe-Ni 680,000.00 1.16% 0.06% 

 

Tab.23 Paraqitje tabelore e planifikimit të prodhimtarisë së xehes së Cr2O3 për vitin 2016 

Planifikimi prodhimtarisë për 2015 Mineralet metalore sipas llojit të vendburimeve 

Lënda minerale  Planifikimi në (ton) 

Përbërja e metalit në % 

Cr2O3 

Cr2O3 1,000.00 27.08% 

 



PROJEKT PLANI PËR MENAXHIMIN E RESURSEVE MINERALE PËR VITIN 2016 

 

KPMM, MZHE Page 55 
 

Graf.33 Paraqitje grafike e planifikimit të prodhimtarisë së mineraleve metalore nga 

ndërmarrjet e licencuara sipas lëndëve minerale metalore. 

 

6.2 Planifikimi i prodhimit për vitin 2016 për linjit 

Për të bërë planifikim të prodhimit për vitin vijues si bazë do të merret realizimi i 

viteve paraprake, mirëpo tek shfrytëzimi i linjitit në tërësi e dikton nevoja e termoelektarnave 

ndërsa shfrytëzimi për nevoja për konsum të amvisërisë nuk ka ndonjë ndikim të madh.  

Rritja e shfrytëzimit të linjitit për vitin vijues nuk parashihet pasi që nuk ka ende të 

ngritur apo nuk është i pritshëm për momentin shtimi i nevojës për linjit. 

Tek linjiti bëjmë vetëm më treg të brendshëm që nuk ndikohet nga shtetet për rreth që 

do të thotë ka një stabilitet. Bazuar në prodhimtarin e viteve 2012, 2013, 2014 dhe realizimin 

e TM1, TM2 dhe TM3 të vitit 2015 është paraqitur planifikimi i pritshëm për 2016. 

 

Tab.24 Paraqitje tabelore e planifikimit të prodhimtarisë së xehes së Linjit për vitin 2016 

Planifikimi prodhimtarisë për vitin 2016 Mineralet energjetike 

Lënda minerale Planifikimi Njësia 

Linjit 7,800,000.00 t 

 

6.3 Planifikimi i prodhimit për vitin 2016 për lëndët minerale – ndërtimore dhe 
industriale 

Bazuar në shënimet e paraqitura më sipër mbi planifikimin dhe realizimin e prodhimit 

për lëndë të veçanta minerale, mund të konstatohet se ka një mospërputhje të dukshme në 

planifikim të prodhimtarisë. Andaj për të analizuar nevojat dhe planifikimin për vitin vijues 

kemi marr parasysh realizimin e prodhimtarisë për vitet 2012, 2013, 2014, dhe tremujoret 

TM1, TM2, TM3 të vitit 2015.  
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Si rezultat i kësaj rrjedhë se, pothuajse të gjitha ndërmarrjet duhet bërë planifikim më 

real bazuar në vitet paraprake, edhe pse kapacitetet prodhuese të tyre sipas planifikimit janë 

dukshëm ma të mëdha. Si konstatim i përgjithshëm është se kapacitetet shfrytëzuese të 

ndërmarrjeve dhe sasia e prodhuar për lëndë të veçanta minerale dëshmojnë se numri i 

ndërmarrjeve të licencuara për momentin e mbulojnë në tërësi tregun vendor dhe madje do të 

kishte kapacitet dhe për eksport.  

Sa i përket lëndëve minerale ndërtimore dhe industriale bazuar në resurset, prodhimin 

dhe kapacitetet prodhuese konstatojmë se është e nevojshme gjetja e mundësive për eksport të 

këtyre resurseve. Në Tab.23 dhe Graf.30 është planifikimi sipas lëndëve minerale industriale 

dhe ndërtimore për vitin 2016, dhe që ky planifikim shprehë dhe nevojat vendore për lëndë të 

veçanta minerale.  

Tek shfrytëzimi të mineraleve jo metalore kryesisht apo në tersi ka ndikim tregu i 

brendshëm, kjo për arsye se këto resurse pak ose fare nuk eksportohen jashtë vendit. 

 

Tab.25 Paraqitje tabelore e planifikimit të prodhimtarisë të lëndëve minerale Jo metalore për 

vitin 2016 

Planifikimi prodhimtarisë për vitin 2016 Mineralet energjetike-Industriale-

Ndërtimore 

Lënda minerale Planifikimi Njësia 

Andezite  200,000.00 m
3
 

Argjilla  100,000.00 t 

Gëlqeror  5,000,000.00 m
3
 

Bazalte  4,800.00 m
3
 

Rërë dhe zhavorr  15,000.00 m
3
 

Rëra kuarcore  25,000.00 m
3
 

Dunite  400,000.00 m
3
 

Mergelë  280,000.00 m
3
 

Rreshpe  1,500.00 m
3
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Graf.34 Paraqitje grafike e planifikimit të prodhimtarisë për vitin 2016, sipas lëndëve 

minerale për ndërmarrjet që prodhojnë më shumë se 100,000.00 m
3
 në vit.  

 

Në grafikun e më sipërm është paraqitur prodhimtaria e planifikuar e mineraleve Jo 

metalore dhe Energjetike për vitin 2016, sipas lëndëve minerale që kalojnë sasinë mbi 

100,000.00 ton respektivisht m
3
. Bazuar në prodhimtarin e viteve 2012, 2013, 2014 dhe 

tremujoret TM1, TM2, TM3 të vitit 2015, nga ndërmarrjet e licencuara. 

 

 
Graf.31 Paraqitje grafike e planifikimit të prodhimtarisë për vitin 2016, sipas lëndëve 

minerale për ndërmarrjet që prodhojnë më pak se 100,000.00m
3
 në vit. 

 

Në grafikun e më sipërm është paraqitur prodhimtaria e planifikuar e mineraleve Jo 

metalore për vitin 2016, sipas lëndëve minerale më prodhimtari më të vogël se 100,000.00 m
3
. 

Bazuar në prodhimtarin e viteve 2012, 2013, 2014 dhe tremujoret TM1, TM2, TM3 të vitit 

2015, nga ndërmarrjet e licencuara. 
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6.4 Realizimi i të hyrave nga renta minerale sipas viteve 2012-2015 dhe planifikimi për 
2016 

Realizimi i të hyrave nga aktiviteti minerar nga këndvështrimi i të hyrave nga renta 

minerale në vazhdimësi ka pas rritje të vogël, ndërsa në viti 2013 ka rritje të menjëhershme e 

shkaktuar  kjo nga rritja e aktivitetit minerar, mirëpo ndikim më të madh ka pas miratimit nga 

Qeveria e Republikës së Kosovës të “Lista për renta minerare” më 25/05/2012. 

Nga ky ndryshim në veçanti ndikim të madh në inkasim kanë pas ndërmarrjet: 

Korporata Energjetike e Kosovës (KEK), NEW CO ,,Feronikeli’’ dhe  “Sharr Cem” Sh.P.K  

 
Graf. 32 Inkasomi i të hyrave nga renta minerale sipas viteve nga 2013-2015 

 

 
Graf. 33 Planifikimi i të hyrave nga renta minerale për 2016 

 

Siç mund të vërehet në Graf. 33 planifikimi i të hyrave nga renta minerare për vitin 2016 

është rreth 32,200,000.00 €. 
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7.0 LEJET PËR AKTIVITETE TË VEÇANTQA 

Sipas Ligjit për Miniera Minerale Nr.03/-163 Neni 74 respektivisht Ligjit Nr.04/L-158 

për Ndryshimin dhe Plotësimin e ligjit bazik neni 37, KPMM-ja e ka autoritetin që të lëshojë 

dhe Leje për Aktivitete të Veçanta, për veprimtari të ndryshme të përshkruara këto në nenin 3 

respektivisht nën paragrafin 1.49. 

 

7.1.1 Bazat e betonit  

 
Fig.7 Zonat e Lejeve për aktivitete të veçanta – Baza të Betonit aktive, gjatë vitit 2015, 

(Shtesa 9). 
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Tab.26 Lista e ndërmarrjeve aktive të pajisura më Leje për aktivitetet të veçanta – Bazë 

betoni, aktive, gjatë vitit 2015, (Shtesa 10) 
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7.1.2 Bazat e asfaltit  

 
Fig.8 Zonat e Lejeve për aktivitete të veçanta – Baza të asfaltit aktive, gjatë apo dhe për një 

pjesë të vitit 2015, (Shtesa 11). 

 

Tab.27 Lista e ndërmarrjeve aktive të pajisura më Leje për aktivitetet të veçanta – Bazë 

asfalti, aktive, gjatë apo dhe për një pjesë të vitit 2015, (Shtesa 12) 
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7.1.3 Sortues-gurthyes 

 
Fig.9 Zonat e Lejeve për aktivitete të veçanta – Sortues, Nyje e xehes, gjatë apo dhe për një 

pjesë të vitit 2015, (Shtesa 13). 
 

Tab.28 Lista e ndërmarrjeve aktive të pajisura më Leje për aktivitetet të veçanta – Sortues-

Nyje të xehes, aktive, gjatë apo dhe për një pjesë të vitit 2015, (Shtesa 14) 
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7.2 Kapaciteti prodhues sipas llojit të lejes Përmbledhje e Nevojave të përafërta, në 
nivel vendi për lëndë të ndryshme minerale jo metalore 

7.2.1 Eksporti dhe importi i lëndëve minerale  

Të dhënat të sakta sipas llojit të lëndëve minerale të Eksportuara apo të Importuara 

është vështirë të sigurohen nga Doganat e Kosovës, kjo ngase në shënimet që kemi marr nga 

Doganat ka sasi të pa emërtuar sipas lëndës minerale, që do të shfrytëzoheshin këto për të ber 

një analizë të nevojave vendore për lënde të ndryshme minerale.  

Në tabelën e më poshtme është paraqitur një përmbledhje te shënimeve të pranuara 

nga Doganat e Kosovës për sasinë e eksportuar.  

 

Tab. 29 Lista e xeherorit, koncentratit apo metalit të eksportuar jashtë vendi 
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Tab. 30 Lista e xeherorit, koncentratit apo metalit të importuar.  

 

 

 

 

7.2.2 Veprimtarit Ilegale  

Aktiviteti i veprimtarisë ilegale është çështje më sfiduese e KPMM-së. Stafi i KPMM-

së në vazhdimësi ka ndërmarr aktivitete më qellim të parandalimit të kësaj dukurie dhe 

njëkohësisht ka identifikuar dhe ndërmarr masa ndëshkimore ligjore. 
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Fig.10 Zonat e aktivitete minerare të jashtëligjshme të kryera të identifikuara gjatë vitit 2015 

(Shtesa 15). 

 

Tab. 31Lista e ndërmarrjeve që kryejnë veprimtari të jashtë ligjshme shfrytëzimi të resurseve 

minerar (Shtesa 16). 
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Nga të gjitha aktivitetet e identifikuara si veprime minerare të jashtë ligjshme KPMM-ja ka 

ndërmarr aktivitet e duhura ligjore, dhe njëkohësisht ne disa nga to janë bërë matje nga 

departamenti i Gjeodezisë. Sasia e matur e resurseve minerare te shfrytëzuara nuk është aq e 

madhe që të ndikonte në paraqitjen e nevojave ne nivel vendi për resurse minerare të veçanta. 

Mirëpo ka një veprimesh të jashtë ligjshme të cilat vend shfrytëzime, nuk janë matur apo dhe 

nuk janë gjetur operuesit në vend shfrytëzim. Sikur KPMM-ja të kishte dhe këto informacione 
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atëherë të njëjtat do të mund to paraqitshim në të dhënat statistikore për mes te cilave do të 

mund të vlerësonim me saktë planifikimin për vitin vijues dhe njëkohësisht dhe nevojat në 

nivel vendi. Për parandalim të veprimtarisë minerare të jashtë ligjshme KPMM-ja për 2016 

dhe në vazhdim ka përgatitur “PLANI OPERATIV  PËR NDALIMIN E 

EKSPLOATIMEVE ILEGALE TË RËRËS DHE ZHAVORRIT”  

  

Planit Operativ  i parandalimit të veprimeve ilegale  

 

Qëllimi i planit operativ është që të bëhet ndalimi i shfrytëzimit të operimeve jashtëligjshme 

dhe mbrojtja e mjedisit  nga degraduesit qe bëjnë shfrytëzimin e resursit mineral (rërës dhe 

zhavorrit). 

Me realizimin e këtij plani, do të përmbushen edhe obligimet që dalin nga Ligji nr. 03/L- 163 

për Minierat dhe Mineralet ndryshim Ligji nr.04/L-158 , Ligji për mbrojtjen e Mjedisit 

nr.03/L-025, Ligji për Vlerësimin e ndikimit në Mjedis nr.03/L-214, Ligji për ujërat e 

Kosovës 43/L-147  

Operimet minerare te shfrytëzimet  ilegale (për  rërë dhe zhavorr)  janë duke shkaktuar 

humbje shume te mëdha për Buxhetin e Republikës së Kosovës, si pasojë e tyre janë 

degradimet të mëdha në mjedis  e veçanërisht brigjeve të lumenjve, ku rehabilitimi i tyre do të 

ketë kosto të lartë. Më pastaj kjo veprimtari shkakton  konkurrencë jo të drejtë ndaj 

Kompanive të Licencuara të cilat i përmbushin të gjitha obligimet Ligjore, dhe po ashtu 

konsiderohen dëme financiare edhe përdorimi i materialeve jo cilësore në ndërtimin e 

infrastrukturës rrugore.  

Me qëllim që të bëhet  ndalimi i operimeve ilegale kërkohet koordinim i këtyre institucioneve 

si më poshtë: 

1. Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale (KPMM)  

2. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

3. Ministria e Punëve të Brendshme (MPB)  

3.1. Policia e Kosovës (PK)  

4. Ministria e Financave (MF)  

4.1. Administrata Tatimore e Kosovës (ATK)  

5. Ministria e Drejtësisë (MD)  

5.1 Agjensioni për Administrim te Pasurisë se Sekuestruar ose të Konfiskuar (AAPSK)  
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5.2. Këshilli Prokurorial  i Kosovës 

5.3. Këshilli Gjyqësor i Kosovës 

6. Ministria e Infrastrukturës (MI)  

7. Ministria e Pushtetit Lokal (MPL)  

 

7.2.3 Punësimi në veprimtarit minerare 

Sigurimi i informacioneve për numrin e të punësuarve në ndërmarrjet qe zhvillojnë 

aktivitet minerare është i ndryshueshëm. Ndërmarrjet e licencuara në KPMM, në raportimet 

vjetore janë të obliguara që të raportojnë dhe për numrin te punësuarve, mirëpo këto shifra 

nuk mund të konsiderohen të besueshme. Andaj për vitin 2014 dhe 2015 nuk kemi ndonjë 

shifër reale për numrin e të punësuarve, mirëpo më kërkesën e KPMM-së të drejtuar ATK-së 

në vitin 2013 kemi marr numrin e të punësuarve për vitet 2012 dhe 2013, Tab. 32. 

Për vitin 2016 dhe më tutje kemi planifikuar që të mbajmë regjistër të punësuarve në 

ndërmarrjet e licencuara në KPMM, për këtë qëllim kemi filluar proceduarat e përgatitjes dhe 

plotësimit të formave të reja të raportimit të ndërmarrjeve.  

 

Tab. 32 Lista e të punësuarve në disa nga ndërmarrjet  që kanë zhvilluar aktivitet minerar 

gjatë vitit 2012 dhe 2013 



PROJEKT PLANI PËR MENAXHIMIN E RESURSEVE MINERALE PËR VITIN 2016 

 

KPMM, MZHE Page 72 
 

 



PROJEKT PLANI PËR MENAXHIMIN E RESURSEVE MINERALE PËR VITIN 2016 

 

KPMM, MZHE Page 73 
 

 



PROJEKT PLANI PËR MENAXHIMIN E RESURSEVE MINERALE PËR VITIN 2016 

 

KPMM, MZHE Page 74 
 

 



PROJEKT PLANI PËR MENAXHIMIN E RESURSEVE MINERALE PËR VITIN 2016 

 

KPMM, MZHE Page 75 
 

 

Nga siç mundë të vërehet në përudhen e lartë cekur në veprimtarin minerare kanë që të 

punësuar rreth 16,000 persona.  
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8.0 NDIKIMET E AKTIVITETEVE MINERARE NË MJEDIS 

Mbrojtja dhe rehabilitimi i mjedisit gjatë hulumtimit, shfrytëzimit dhe përpunimit të 

resurseve minerale do të jetë një nga qëllimet kryesore që garantohet me legjislacion, rregulla 

dhe kufizime të rrepta, sipas standardeve të BE-së dhe Konventave të KB. ref.4  

Çdo aktivitet që zhvillohet në mjedis shoqërohet me pasoja dhe ndikime në mjedis që 

janë pjesë e atij kompromisi që shoqëria jonë ka zgjedhur për t’u zhvilluar. Megjithatë, 

industria minerare është shumë e rëndësishme në ekonominë e vendit, por ajo shoqërohet 

edhe me ndikime mjedisore negative të cilat në disa raste mund të jenë të pashmangshme. 

Shumë prej ndikimeve negative mjedisore mund të minimizohen përmes një planifikimi të 

kujdesshëm mjedisor dhe aplikimit të teknikave dhe teknologjisë së parandalimit të ndotjeve. 

Vlerësimi i ndikimeve të mundshme si pasojë e veprimtarisë bëhet duke u nisur nga një sërë 

faktorësh që lidhen me natyrën e veprimtarisë, teknologjinë e përdorur, mënyrën e operimit, 

sasinë e energjisë, lëndët e para të përdorura dhe mbetjet e gjenerura, të gjitha këto në 

kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-ekonomik. 

Pasuritë minerale duhet të shfrytëzohen në dobi të komunitetit, por njëkohësisht në 

respekt të plotë të mirëqenies së individit, nëpërmjet mbrojtjes së mjedisit dhe rehabilitimit të 

tij.  

Veprimtarja e shfrytëzimit të resurseve minerale nëntokësore dhe sipërfaqësore si 

pasoj ka kontaminimin hapësinor me ujëra acidike dhe me metale të rënda, posaçërisht me Pb, 

Zn, Cd, As, Hg.  

Mineralet sulfide të Pb dhe Zn (galeniti dhe sfaleriti), së bashku me mineralet 

përcjellëse: kalkopiritin, piritin, pirotinën, arsenopiritin etj, më reaksione oksido- reduktuese 

ne kontakt me ajrin dhe ujin e nëntokës se minierave, formojnë ujëra acidike duke u tretur 

metalet toksike ne ujëra acidike, sipas procesit kimik. 

Ujërat acidike me metale toksike të tretura në këto ujëra janë gjithnjë burim potencial i 

kontaminimit për mjedisin pritës. Këto ujëra acidike –toksike, në rrjedhe të më tejme nga 

nëntoka e minierave ndotin ujërat nëntokësore dhe sipërfaqësore, sidomos puset për rreth 

minierave, përroskat, lumenjtë dhe ujin e pijshëm.  

Aktivitetet minerare ekzistuese të cilat në aspektin mjedisor përfaqësojnë rrezik janë të 

gjitha, por më të theksuara janë aktivitete minerare të: 

- Korporatës Energjetike të Kosovës (KEK),  

- NEW CO ,,Feronikeli’’,  
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- “Sharr Cem” Sh.P.K  

- Minierat së Pb-Zn,,Trepça’’  

- si dhe aktivitetet e guroreve.  

Ndikimi i operimeve të këtyre operatoreve po shkakton degradimin e mjedisit, përfshirë ajrin, 

ujin dhe tokën. 

Ndikimi i veprimtarisë dhe aktiviteteve minerare të guroreve po manifestohet me 

degradimin e peizazhit natyror, tjetërsimin e hapësirave tokësore, prishjen e vendbanimeve 

për florën dhe faunën, si dhe ndotjen e ajrit, ujit dhe tokës nga pluhuri dhe vajrat e liruara 

gjatë nxjerrjes, sortimit, ngarkimit dhe transportit. Po ashtu ndikim negativ në mjedisin 

paraqet edhe zhurma e krijuar gjatë operimeve. Procedurat dhe rregullat për menaxhimin e 

kësaj situate nga operatoret nuk po zbatohen në tërësi. 

Të gjitha veprimtarit dhe aktivitetet minerare direkt dhe indirekt do të kenë ndikime në 

mjedis pritës. Këto ndikime kryesisht manifestohen me:  

- Ndotjen e ujit  

- Zhvendosjen e banorëve dhe vendbanimeve  

- Ndryshime në pejzash  

- Zënien e sipërfaqeve tokësore  

- Prishjen e vendbanimeve të florës dhe faunës  

Fenomenet negative si pasojë e shfrytëzimit minerar, shfaqen me hapjen dhe zhvillimin e 

minierës. Nga ndërmarrjet duhet kërkuar që ti trajtojnë këto fenomene në vazhdimësi edhe pas 

mbylljes së minierës. Për këtë arsye, subjektit të licencuar do ti kërkohet të bëjë projektin për 

efektet negative në mjedis, masat parandaluese gjatë aktivitetit minerar edhe pas mbylljes së 

minierës deri në dorëzimin e minierës. 

 

9.0 REKOMANDIME NË ASPEKTIN GJENERAL 

 

- Të dhënat të sakta sipas llojit të lëndëve minerale të Eksportuara apo të Importuara 

është vështirë të sigurohen nga Doganat e Kosovës por përpos këtij konstatim te jepet 

ndonjë propozim për rritjen e bashkëpunimit me Doganat e Kosovës. 

- Aktiviteti i veprimtarisë ilegale është çështje më sfiduese e KPMM-së. Stafi i KPMM-

së në vazhdimësi ka ndërmarr aktivitete më qellim të parandalimit të kësaj dukurie dhe 
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njëkohësisht ka identifikuar dhe ndërmarr masa ndëshkimore ligjore, por te paraqiten 

hapat qe do te merren dhe çka pritet ne këtë drejtim gjatë 2016. 

- Numri i te punësuarve ne sektorin minerar gjatë 2016 a pritet te rritet a te zvogëlohet. 

- Përfitimet e buxhetit te Kosovës nga sektori minerar gjatë vitit 2016 sa pritet te jetë. 

- Sipas këtij dokumenti, planifikimi i shfrytëzimit të resurseve minerale për vitin 2016, 

bazohet në të dhënat statistikore të prodhimit në tre vjetet e fundit për minerale veç e 

veç. Andaj, konsiderojmë se, bazuar ne këtë analizë, dokumenti nuk ofron indikator të 

qartë mbi kërkesën për minerale të caktuara dhe as të dhëna mbi bilancin tregtar, 

indikator të rëndësishëm për planifikimin e politikave minerare (e kuptojmë se është 

shumë vështirë ti tuboni këto të dhëna por së paku të shihet se jeni përpjekur). 
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